
О внесении изменений и дополнений в решение маслихата от 27 декабря 2018 года № 
241 "О бюджетах сельских округов, поселка Тобол Тарановского района на 2019-2021 
годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата Тарановского района Костанайской области от 10 апреля 2019 года 
№ 268. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 16 апреля 
2019 года № 8356. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со , ,  Бюджетного Кодекса Республики статьями 104 106 109-1
Казахстан от 4 декабря 2008 года, районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение маслихата "О бюджетах сельских округов, поселка Тобол 
Тарановского района на 2019-2021 годы" от 27 декабря 2018 года  (опубликовано№ 241
9 января 2019 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан, зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 8229) следующие изменения и дополнения:
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет Асенкритовского сельского округа на 2019-2021 годы 
согласно ,  и  соответственно, в том числе на 2019 год в следующих приложениям 1 2 3
объемах:
      1) доходы – 17522,0 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 8302,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 9220,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 21920,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -4398,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 4398,8 тысяч 
тенге.";
      дополнить указанное решение  следующего содержания:пунктом 2-1
      "2-1. Учесть, что в бюджете Асенкритовского сельского округа на 2019 год 
предусмотрено поступление целевых текущих трансфертов из республиканского 
бюджета на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских 



служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного 
бюджета, работников казенных предприятий в связи с изменением размера 
минимальной заработной платы.";
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 3
      "3. Утвердить бюджет Майского сельского округа на 2019-2021 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2019 год в следующих объемах:приложениям 4 5 6
      1) доходы – 53273,0 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 9562,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 43711,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 56670,6 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -3397,6 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 3397,6 тысяч 
тенге.";
      дополнить указанное решение  следующего содержания:пунктом 4-1
      "4-1. Учесть, что в бюджете Майского сельского округа на 2019 год предусмотрено 
поступление целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета на 
повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий в связи с изменением размера минимальной 
заработной платы.";
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 5
      "5. Утвердить бюджет Новоильиновского сельского округа на 2019-2021 годы 
согласно ,  и  соответственно, в том числе на 2019 год в следующих приложениям 7 8 9
объемах:
      1) доходы – 20092,0 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 7358,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 12734,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 22048,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;



      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -1956,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1956,2 тысяч 
тенге.";
      дополнить указанное решение  следующего содержания:пунктом 6-1
      "6-1. Учесть, что в бюджете Новоильиновского сельского округа на 2019 год 
предусмотрено поступление целевых текущих трансфертов из республиканского 
бюджета на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских 
служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного 
бюджета, работников казенных предприятий в связи с изменением размера 
минимальной заработной платы.";
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 7
      "7. Утвердить бюджет сельского округа Әйет на 2019-2021 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2019 год в следующих приложениям 10 11 12
объемах:
      1) доходы – 190409,0 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 29272,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 68,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 161069,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 193433,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -3024,3 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 3024,3 тысяч 
тенге.";
      в , ,  и в ,  указанного решения слова "Тарановского пунктах 8 9 10 приложениях 11 12
сельского округа" заменить словами "сельского округа Әйет";
      в  указанного решения словосочетание "в селе Тарановское" заменить пункте 10
словосочетанием "в селе Әйет";
      дополнить указанное решение  следующего содержания:пунктом 10-1
      "10-1. Учесть, что в бюджете сельского округа Әйет на 2019 год предусмотрено 
поступление целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета на 
повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий в связи с изменением размера минимальной 
заработной платы.";



       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 11
      "11. Утвердить бюджет поселка Тобол на 2019-2021 годы согласно приложениям 13
,  и  соответственно, в том числе на 2019 год в следующих объемах:14 15
      1) доходы – 118513,6 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 30318, 0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 85,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 88110,6 тысяч тенге;
      2) затраты – 118840,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -326,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 326,9 тысяч 
тенге.";
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 13
      "13. Учесть, что в бюджете поселка Тобол на 2019 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из районного бюджета, в том числе на:
      1) замену уличного освещения в поселке Тобол;
      2) текущий ремонт системы отопления здания детского сада "Балдаурен".";
      дополнить указанное решение  следующего содержания:пунктом 13-1
      "13-1. Учесть, что в бюджете поселка Тобол на 2019 год предусмотрено 
поступление целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета на 
повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий в связи с изменением размера минимальной 
заработной платы.";
      дополнить указанное решение  следующего содержания:пунктом 13-2
      "13-2. Учесть, что в бюджете поселка Тобол на 2019 год предусмотрен возврат 
целевых трансфертов в сумме 0,2 тысяч тенге, в том числе трансфертов, выделенных из
районного бюджета в сумме 0,2 тысяч тенге.";
      , , , ,  к указанному решению изложить в новой редакции приложения 1 4 7 10 13
согласно , , , ,  к настоящему решению.приложениям 1 2 3 4 5
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2019 года.

 
Приложение 1

к решению маслихата
от 10 апреля 2019 года № 268

Приложение 1



 к решению маслихата
от 27 декабря 2018 года № 241

Бюджет Асенкритовского сельского округа на 2019 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 17 522,0

1 Налоговые 
поступления

8302,0

01 Подоходный 
налог

2372,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2372,0

04 Hалоги на 
собственность

5930,0

1 Hалоги на 
имущество

80,0

3 Земельный 
налог

150,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

5700,0

4 Поступления 
трансфертов

9220,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

9220,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

9220,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 21920,8



01 Государственны
е услуги общего 
характера

14321,5

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

14321,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

13774,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

14321,5

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5695,3

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5695,3

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5695,3

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

4655,3

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1040,0

12
Транспорт и 
коммуникации

1904,0

1 Автомобильный 
транспорт

1904,0

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1904,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1904,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-4398,8

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

4398,8

 
Приложение 2

к решению маслихата
от 10 апреля 2019 года № 268

 
Приложение 4

к решению маслихата
от 27 декабря 2018 года № 241

Бюджет Майского сельского округа на 2019 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 53273,0

1
Налоговые 
поступления

9562,0

01 Подоходный 
налог

5036,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

5036,0



04 Hалоги на 
собственность

4526,0

1
Hалоги на 
имущество

180,0

3
Земельный 
налог

180,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

4166,0

4 Поступления 
трансфертов

43711,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

43711,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

43711,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 56670,6

01
Государственны
е услуги общего 
характера

16120,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

16120,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

16120,0

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

16120,0

04 Образование 33914,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

33914,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

33914,0

041

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

33914,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5801,6

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5801,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5801,6

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

4272,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1529,6

12 Транспорт и 
коммуникации

835,0

1 Автомобильный 
транспорт

835,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 

835,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

835,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-3397,6

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

3397,6

 
Приложение 3

к решению маслихата
от 10 апреля 2019 года № 268

 
Приложение 7

к решению маслихата
от 27 декабря 2018 года № 241

Бюджет Новоильиновского сельского округа на 2019 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 20092,0

1
Налоговые 
поступления

7358,0

01 Подоходный 
налог

2967,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2967,0



04 Hалоги на 
собственность

4391,0

1
Hалоги на 
имущество

200,0

3
Земельный 
налог

260,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

3931,0

4 Поступления 
трансфертов

12734,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

12734,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

12734,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 22048,2

01
Государственны
е услуги общего 
характера

17825,4

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

17825,4

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

17825,4

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

17825,4

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1959,8

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

1959,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1959,8

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1519,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

440,8

12 Транспорт и 
коммуникации

2263,0

1 Автомобильный 
транспорт

2263,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2263,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

2263,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0



V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-1956,2

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1956,2

 
Приложение 4

к решению маслихата
от 10 апреля 2019 года № 268

 
Приложение 10

к решению маслихата
от 27 декабря 2018 года № 241

Бюджет сельского округа Әйет на 2019 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 190409,0

1
Налоговые 
поступления

29272,0

01 Подоходный 
налог

17859,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

17859,0

04 Hалоги на 
собственность

11045,0

1 Hалоги на 
имущество

240,0

3
Земельный 
налог

300,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

10505,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

368,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

368,0



2 Неналоговые 
поступления

68,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

68,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

68,0

4 Поступления 
трансфертов

161069,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

161069,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

161069,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 193433,3

01
Государственны
е услуги общего 
характера

23655,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

23655,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 23655,0



поселка,  
сельского округа

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

23655,0

04 Образование 62603,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

62603,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

62603,0

041

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

62603,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

39763,3

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

39763,3

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

39763,3

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

19369,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

4224,3

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

16170,0



12 Транспорт и 
коммуникации

67412,0

1
Автомобильный 
транспорт

67412,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

67412,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

11462,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

55950,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-3024,3

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

3024,3

 
Приложение 5

к решению маслихата
от 10 апреля 2019 года № 268

 
Приложение 13

к решению маслихата
от 27 декабря 2018 года № 241



Бюджет поселка Тобол на 2019 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 118513,6

1 Налоговые 
поступления

30318,0

01 Подоходный 
налог

12333,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

12333,0

04
Hалоги на 
собственность

17901,0

1 Hалоги на 
имущество

440,0

3 Земельный 
налог

3630,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

13831,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

84,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

84,0

2 Неналоговые 
поступления

85,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

85,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

85,0

4
Поступления 
трансфертов

88110,6

Трансферты из 
вышестоящих 



02 органов  
государственног
о управления

88110,6

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

88110,6

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 118840,5

01
Государственны
е услуги общего 
характера

26668,7

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

26668,7

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

26668,7

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

26668,7

04 Образование 68356,6

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

68356,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 

68356,6



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

041

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

68356,6

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

19555,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

19555,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

19555,0

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

12058,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2650,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

4847,0

12
Транспорт и 
коммуникации

4260,0

1 Автомобильный 
транспорт

4260,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4260,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 

4260,0



поселках, 
сельских 
округах

15 Трансферты 0,2

1 Трансферты 0,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,2

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,2

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-326,9

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

326,9

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


